
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 25 del 07-07-2023

OGGETTO: ID VIP 9722- PARCO EOLICO, COSTITUITO DA 6 AEROGENERATORI DI 
POTENZA UNITARIA PARI A 6,2 MW, PER UNA POTENZA TOTALE DI 37,2 MW, DA 
REALIZZARSI IN AGRO DEL COMUNE DI  PIETRAMONTECORVINO (FG), INCLUSO 
UN IMPIANTO DI ACCUMULO DA 12 MW, CON OPERE DI CONNESSIONE ALLA RTN E 
INFRASTRUTTURE INDISPENSABILI RICADENTI NEL COMUNE DI DAN SEVERO  E 
VOLTRUINO. - PARERE  SFAVOREVOLE.

L'anno  duemilaventitre il giorno  sette del mese di luglio, alle ore 12:05 in sessione
D'urgenza, in Prima convocazione in seduta Pubblica previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente legge, è stato convocato il Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

DI PASQUA FRANCESCO P MOCCIA LUCIO PASQUALE P
POSTIGLIONE GIUSEPPE P ALBANO EMANUELLA P
CETOLA ANGELICA P SANTACROCE ANTONIO A
VELARDI PIETRO A VELARDI MARIA P
SANTACROCE ANGELA ANNARITA A PATRICELLI EMANUELA P
BOZZA MICHELA P

ne risultano presenti n.    8 e assenti n.    3.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale BALDUCCI ALFREDO con funzioni consultive e 
referenti, ai sensi dell’art. 97 del D.lg. 18/08/2000, n°267 e che provvede alla redazione del presente 
verbale.
  

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente DI PASQUA FRANCESCO dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

COMUNE DI VOLTURINO
(Provincia di Foggia)

Via della Fontana Vecchia - 71030 Volturino (Fg) - C.F. 01266750718 – 
Tel. 0881/550107 - Fax 0881/550510 www.comune.volturino.fg.it



Relaziona il Sindaco esprimendo la propria contrarietà e di tutta l’amministrazione al progetto 
presentato dalla Società SORGENIA RENEWABLES S.R.L. per la realizzazione di un nuovo parco 
eolico e delle opere connesse ricadenti nel territorio del Comune di Volturino.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
che La Società SORGENIA RENEWABLES S.R.L. con sede legale in MILANO (MI) – Via A. 
ALGARDI N° 4 comunica di aver presentato in data 07/04/2023 al Ministero dell'Ambiente e 
della sicurezza energetica ai sensi dell’art.23 del D.Lgs.152/2006, istanza per l’avvio del 
procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale del progetto Impianto eolico costituito da 6 
aerogeneratori da 6,2 MW per una potenza totale di 37,2 MW con impianto di accumulo di 
potenza di 12MW ubicato in agro del comune di Pietramontecorvino (FG).
che la tipologia di procedura autorizzativa necessaria ai fini della realizzazione del progetto è 
l’AUTORIZZAZIONE UNICA e l’Autorità competente al rilascio è la REGIONE PUGLIA;
che il Comune di Volturino è ente coinvolto nella procedura autorizzativa in quanto come da 
progettazione il territorio comunale è interessato da opere di cavidotto e opere stradali a servizio 
del realizzando Parco Eolico;

CONSIDERATO che, nell’ambito dei procedimenti di VIA Ministeriale, ai sensi dell’art. 8 della L.R. 
n. 26/2022 il parere di competenza della Regione Puglia è espresso con Determinazione Dirigenziale 
dalla Sezione Autorizzazioni Ambientali, sentite le amministrazioni e gli enti territoriali 
potenzialmente interessati che devono esprimersi sulla realizzazione della proposta,

VISTA la nota della Regione Puglia pervenuta al protocollo dell’ Ente al n. 4565 del 23/06/2023 con la 
quale si invitavano gli enti potenzialmente interessati a voler esprimere il proprio parere di competenza, 
nel termine di quindici (15) giorni dal ricevimento della predetta nota regionale;

EVIDENZIATO CHE:
i Monti Dauni, pur trovandosi in evidente posizione di marginalità che ne impedisce un pieno 
sviluppo, hanno intrapreso, da qualche tempo, con azioni mirate e concordate ai diversi livelli 
amministrativi, una strada nuova e virtuosa di programmazione territoriale concertata ed 
integrata allo scopo di valorizzare il proprio territorio e le risorse in esso contenute e quindi 
proporsi in un mercato sempre più esigente in termini di qualità dell’offerta turistica, di servizi e 
di infrastrutture;
qualsiasi progetto di realizzazione di ulteriori impianti eolici sui territori dei Monti Dauni non 
risulta compatibile e realizzabile in quanto l’altissima concentrazione di impianti eolici sul 
territorio arreca notevoli impatti paesaggistici e di consumo del territorio, a causa non solo degli 
impianti eolici esistenti e di quelli di cui si chiede l’autorizzazione ma anche dalla realizzazione 
delle infrastrutture necessarie per l’allacciamento alla rete di trasporto dell’energia elettrica 
nazionale (RTN);
qualsiasi ulteriore progetto, contrasta insanabilmente anche sotto il profilo strategico e 
programmatico con tutte le innegabili potenzialità del territorio ed i tentativi di valorizzarle, 
collocandosi in quell’alveo di scelte progettuali e gestionali assai discutibili se localizzate 
esclusivamente in queste zone, che hanno già fornito un innegabile quanto corposo contributo 
alla produzione di energia da fonti rinnovabili pur senza ricevere alcun apprezzabile vantaggio 
né in termini occupazionali né finanziari né sui costi della bolletta energetica.

- la realizzazione di ulteriori impianti eolici e di opere a servizio degli stessi avrà effetti negativi 
sull’agricoltura per le ricadute sulla produttività agricola e sull’abbandono di terreni con 
conseguente aumento del dissesto idrogeologico.

CONDIVIDERE le osservazioni dell’Ufficio Tecnico Comunale che si allegano alla presente quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto.



ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale;

Tanto premesso l’Amministrazione comunale manifesta, il proprio parere sfavorevole nel vedere 
realizzato un ennesimo Parco eolico con opere a servizio dello stesso (cavidotto e strade)  ricadenti nel 
territorio comunale di Volturino “da cui deriverebbero ingenti danni per l’intera comunità 
Volturinese“. L’obiettivo dell’amministrazione è invece quello di manifestare un forte interesse alla 
tutela del patrimonio paesaggistico agricolo e storico-monumentale che insiste sul territorio 
comunale;

all’unanimità dei voti
DELIBERA

per quanto in premessa che qui si intende integralmente richiamato e trascritto di:

1. MANIFESTARE il proprio parere sfavorevole  per le motivazioni evidenziate in premessa
alla realizzazione di un impianto eolico DA REALIZZARSI IN AGRO DEL COMUNE DI  
PIETRAMONTECORVINO (FG), INCLUSO UN IMPIANTO DI ACCUMULO DA 12 MW, 
CON OPERE DI CONNESSIONE ALLA RTN E INFRASTRUTTURE INDISPENSABILI 
RICADENTI NEL COMUNE DI SAN SEVERO  E VOLTRUINO: Proponente Sorgenia 
Renewables S.r.l.

2. PRENDERE ATTO del parere dell’ufficio tecnico comunale che allegato al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante All A);

3. INVIARE la presente delibera in uno con i relativi allegati al Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare alla Regione Puglia, quale parere sfavorevole del Comune di 
Volturino in opposizione al progetto oggetto del presente deliberato, nonché ad ogni altro ente 
coinvolto nel procedimento;

4. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà affissa all’Albo Pretorio ai fini della 
generale conoscenza.

IL CONSIGLIO COMUNALE

considerata l'urgenza di consentire gli adempimenti conseguenti con voti unanimi dichiara la presente 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs n° 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.  

Il Presidente Il Segretario Comunale
DI PASQUA FRANCESCO BALDUCCI ALFREDO

___________________________________________________________________________________

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica.

Volturino, lì 04-07-2023 Il Responsabile del servizio
CLEMENTE Giuseppe

___________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124, 1° comma, del D. lg. 18/08/2000, n° 267)

Reg. Pubbl. n° 326 del 07-07-2023                

Io sottoscritto responsabile delle pubblicazioni, attesta che copia del presente verbale è stato pubblicato 
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno 07-07-2023 per rimanervi per quindici giorni 
consecutivi.

Volturino, lì 07-07-2023 Il Responsabile delle Pubblicazioni
PELLEGRINO Luigi

___________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(Art. 127, 1° comma, del D. lg. 18/08/2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità 

[X] è divenuta esecutiva per dichiarazione di immediata esecutività da parte dell’organo deliberante 

(art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267).

Volturino, lì 17-07-2023 Il Segretario Comunale
BALDUCCI ALFREDO



 

1 
 

COMUNE DI VOLTURINO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Via della Fontana Vecchia n. 1   -    71030 VOLTURINO 
www.comune.volturino.fg.it protocollo@pec.comune.volturino.fg.it - 

tecnico@pec.comune.volturino.fg.it 
 

3 °  S E R V I Z I O  
 

n. 4742 di prot addì 4 luglio 2023 
  

OGGETTO: ID VIP 9722 - Parco eolico, costituito da 6 aerogeneratori di potenza unitaria pari a 
6,2 MW, per una potenza totale di 37,2 MW, da realizzarsi in agro del Comune di 
Pietramontecorvino (FG), incluso un impianto di accumulo da 12 MW, con opere di 
connessione alla RTN e infrastrutture indispensabili ricadenti nel Comune di San 
Severo (FG). Istanza per il rilascio del Provvedimento di VIA statale ex art. 23 
del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii. 
Proponente: Sorgenia Renewables S.r.l. 
PARERE DELL UFFICIO TECNICO DEL COMUNE DI VOLTURINO 

 
REGIONE PUGLIA 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio, e Qualità Urbana 
Sezione Autorizzazioni Ambientali 

servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 
 

MINISTERO DELL MBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA 
Direzione Generale Valutazioni Ambientali 

Divisione V  Procedure di Valutazione VIA e VAS 
va@pec.mite.gov.it 

 
COMMISSIONE TECNICA PNRR-PNIEC 

COMPNIEC@pec.mite.gov.it 
 

MINISTERO DELLA CULTURA 
ss-pnrr@pec.cultura.gov.it 

 
MINISTERO DELLA CULTURA 

Soprintendenza Archeologica, Belle arti e paesaggio 
per le Provincie di Barletta-Andria-Trani e Foggia 

sabap-fg@pec.cultura.gov.it  
 

REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 

dipartimento.ambiente.territorio@pec.rupar.puglia.it 
 

REGIONE PUGLIA 
Sezione Transizione Energetica 

servizio.energierinnovabili@pec.rupar.puglia.it 
 

PROVINCIA DI FOGGIA 
Settore Assetto del Territorio e Ambiente 

protocollo@cert.provincia.foggia.it 
 

dir.scientifica.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it 
dap.fg.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it 

 
REGIONE PUGLIA 
Servizi Territoriali 

upa.foggia@pec.rupar.puglia.it 
 



 

2 
 

REGIONE PUGLIA 
Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 

sezione.paesaggio@pec.rupar.puglia.it 
ufficioparchi.regione@pec.rupar.puglia.it 

 
REGIONE PUGLIA 

Sezione Risorse Idriche 
servizio.risorseidriche@pec.rupar.puglia.it 

 
REGIONE PUGLIA 

Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it 

 
AL SIG. SINDACO 
SEDE MUNICIPALE 

protocollo@pec.comune.volturino.fg.it,sindaco@pec.comune.volturino.fg.it  
 
 
 

Con nota prot. n. 9753 del 23/06/2023 acquisita al protocollo del Comune di Volturino in 
pari data al n. 4565 la Regione Puglia, Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 
 Sezione Autorizzazioni Ambientali ha comunicato che

Sicurezza Energetica - Direzione Generale Valutazioni Ambientali, ha comunicato la 
procedi ID VIP 9722 - Parco eolico, costituito da 6 aerogeneratori di 
potenza unitaria pari a 6,2 MW, per una potenza totale di 37,2 MW, da realizzarsi in agro del 
Comune di Pietramontecorvino (FG), incluso un impianto di accumulo da 12 MW, con 
opere di connessione alla RTN e infrastrutture indispensabili ricadenti nel Comune di San 
Severo (FG). 

Il progetto prevede l installazione di n. 6 aerogeneratori con potenza nominale unitaria di 6,2 
Mw, (totale potenza nominale impianto 37,20 MWe) da realizzarsi nel Comune di Pietra 
Montecorvino, mentre saranno realizzate opere di connessione che graveranno sulla rete 
stradale e su terreni ricadenti nel Comune di Volturino; è prevista la realizzazione di un 
impianto di accumulo da 12Mw con opere di connessione da realizzarsi nel Comune di San 
Severo. 

L a realizzarsi, così come progettato dalla ditta Sorgenia è 
ubicato a sud/Est dell abitato di Pietra Montecorvino. 

Il Comune di Volturino è interessato dalla realizzazione del cavidotto interrato per il 
collegamento dell aerogeneratore WTG4 che è ubicato nel Comune di Pietra Montecorvino 
sulla particella n. 124 del Foglio n. 6; il cavidotto in parte viene interrato su una strada di 
nuova costruzione prevista in progetto che interessa i fondi ricadenti sul foglio 3 particelle nn. 
632, 504, 541, 542, 506, 35, 36, 545, 546, 37, 38, 39, 41, 547, 548, 57, 43 e 44 e per la 
restante parte su una pista privata esistente (non strada pubblica). 

DESTINAZIONE URBANISTICA DELLE AREE INTERESSATE DAL PROGETTO RICADENTI NEL COMUNE DI 

VOLTURINO 

Il Comune di Volturino è dotato di: 

a) Strumento Urbanistico Vigente:  

1- Piano Regolatore Generale del Comune di Volturino adottato con Delibera del Commissario 
ad Acta n. 30 del 30.07.1997 e n. 48 del 3.11.1997 e approvato definitivamente con Delibera 
di Consiglio Comunale n. 1 del 19 febbraio 2003 e D.G.R. n. 1879 del 18.11.2002 pubblicata 
sul B.U.R.P. n. 157 del 12 dicembre 2002; 



 

3 
 

2- Adeguamento del Piano Regolatore Generale del Comune di Volturino al Piano 
Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR)  approvato definitivamente con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 4 del 21.04.2022; 

b) Aree individuate per la realizzazione del e strada sono: 

Foglio n. 3 particelle nn. 632, 504, 541, 542, 506, 35, 36, 545, 546, 37, 38, 39, 41, 547, 548, 57, 43 
e 44, mentre il cavidotto ricade in parte sulle stesse aree ed in parte su pista privata (non strada 
pubblica) 

c) Destinazione Urbanistica   
c1) Prescrizioni: 

Densità edilizia territoriale mc/mq 0,03 
Densità edilizia territoriale per particolari strutture o impianti mc/mq 0,50 
Altezza massima degli edifici ml 7,00 
Distacco minimo dagli edifici ml 12,00 
Distacco minimo degli edifici dal confine ml 10,00 
Distacco degli edifici dal ciglio stradale, nella distinzione,  
secondo il D.M. 01.04.1968 così come modificato  
dal Nuovo Codice della Strada; 

DESCRIZIONE DEL PROGETTO E DEL CONTESTO IN CUI È PREVISTA LA REALIZZAZIONE DELL IMPIANTO 

EOLICO. 

La realizzazione della strada e del cavidotto interrato interessa un area caratterizzata da una forte 
vocazione agricola per produzione di prodotti agricoli di eccellenza (alcuni operatori sono assegnatari 
di finanziamenti PSR Puglia per la realizzazione di infrastrutture agricole ed agroalimentari); 
 
Il progetto prevede nell area limitrofa al Comune di Volturino l installazione di: 
- n. 1 aerogeneratore sul fondo in catasto del Comune di Pietra Montecorvino al foglio n. 6 

particella n. 124 che risulta ubicato una distanza di circa 40 metri dal confine comunale; 
- n. 1 aerogeneratore sul fondo in catasto del Comune di Pietra Montecorvino al foglio n. 6 

particella n. 130 che risulta ubicato una distanza di circa 200 metri dal confine comunale; 
- n. 1 aerogeneratore sul fondo in catasto del Comune di Pietra Montecorvino al foglio n. 32 

particella n. 18 che risulta ubicato una distanza di circa 500 metri dal confine comunale; 
 

CARATTERISTICHE AEROGENERATORI 

Modello SG170 (Siemens-Gamesa) con potenza nominale unitaria di 6,20 MW, (totale potenza 
nominale impianto 37,20 MW) con altezza al mozzo di metri 125,00 e con il diametro del rotore pari a 
metri 170,00, per una complessiva altezza di metri 208,50. 

CONSIDERATO CHE  

- in sede di approvazione definitiva del P.R.G. del Comune di Volturino, la Regione Puglia con 
delibera di Giunta n. 1879 del 18.11.2002 ha espresso parere condizionato prescrivendo, 
di contemplare proposte mirate al recupero delle numerose masserie presenti nel territorio di 
codesto Comune, poiché trattasi di insediamenti che oltre a qualificare il paesaggio agricolo 
testimoniano con la loro presenza le evoluzioni storico-produttive del predetto territorio, 
auspicandosi pertanto la redazione, per questi complessi, di uno studio volto non solo al loro 
recupero materiale ma anche alla loro fruizione, ipotizzandone un uso agrituristico  
 

- con apposito ECRETO  del Direttore Regionale del Ministero per i Beni e le Attività Culturali 
(Direzione regionale per i beni Culturali e Paesaggistici della Puglia) è dichiarato di interesse 
particolarmente importante ai sensi del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.e i. e 
viene pertanto, sottoposto a tutte le disposizioni di tutela in esso contenute  l immobile distinto 
in catasto al Fg 4 p.lle 513, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 543, 544, 545, 546, 547, 548, 549, 
551, 552, 553, 554, 555, 567, 747, 748, 766, 767, 768 e 500 nel Comune di Volturino (FG) in 
località MONTECORVINO, DOVE INSISTONO I RESTI ARCHEOLOGICI DI UN INSEDIAMENTO DI ETÀ 

MEDIEVALE (XI  XV SEC. D.C. ); 
 

- con apposito ECRETO  del Direttore Regionale del Ministero per i Beni e le Attività Culturali 
(Direzione regionale per i beni Culturali e Paesaggistici della Puglia) è stato decretato che ai 



 

4 
 

sensi dell art. 10, comma 3 lettera a) del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m. e i. 
l immobile denominato TORRE E RESTI DELLA CATTEDRALE DI MONTECORVINO  è dichiarato 
BENE DI INTERESSE CULTURALE PARTICOLARMENTE IMPORTANTE e viene, quindi, sottoposto a 
tutte le disposizioni di tutela contenute nel predetto Decreto Legislativo 42/04 e s.m.i. ;  
 

- il PTCP della Provincia di Foggia individua n. 20 masserie e classificate come 
beni e complessi storici, alcuni dei quali ubicati nelle vicinanze dell area di insediamento delle 
torri eoliche vicine al confine del Comune di Volturino. Lo stesso PTCP individua la re e 
resti Cattedrale di Montecorvino quale bene Vincolato e Z.R. Torre e resti Cattedrale di 
Montecorvino, mentre individua quali beni archeologici la Masseria Carignani, Resti di 
Montecorvino Selvapiana, Collina Serre (torre e cattedrale) la fara di Musto e la Masseria 
Goduti). Il P.P.T.R. individua quali SITI INTERESSATI da componenti culturali insediative e quindi 

 Masseria di Valle Cancelli  Torre e Resti della 
Cattedrale di Montecorvino  Masseria di Ripa; 
 

- il Comune di Volturino con Delibera di Consiglio Comunale n. 4/2022 ha approvato 
l DEGUAMENTO DEL PIANO REGOLATORE GENERALE DEL COMUNE DI VOLTURINO AL PIANO 

PAESAGGISTICO TERRITORIALE REGIONALE (PPTR), - dove è stato inserito l  UCP (Ulteriori 
Contesti Paesaggistici) uali
normativa art. 143 c. 1 lett. e)  D. Lgs n. 42/2004. 

 

ESAME PUNTUALE DEL PROGETTO PRESENTATO E INTERFERENZE CON VINCOLI E 

TUTELE: 

- L aerogeneratore dal n. WTG4 è posizionato ad una distanza di circa 40 mt dal confine del 
Comune di Volturino; considerando la circonferenza del rotore (170 mt) si deduce che lo stesso 
invade il territorio comunale di Volturino. 

- F TAV_7AP-PPTR COMPONENTI PERCETTIVE ove 
NON È riportato il CONO VISUALE DI ORRE DI MONTECORVINO . 

- Gli aerogeneratori dal n. WTG4 e WTG 5 (ricadenti catastalmente sul foglio n. 6 del Comune di 
Pietra Montecorvino) sono ricompresi nelle aree soggette ai VINCOLI UCP (ULTERIORI CONTESTI 

PAESAGGISTICI) ART. 143 C. 1 LETT. E)  D. LGS N. 42/2001  (CONI VISUALI  TORRE DI 

MONTECORVINO  CONO VISUALE AD ALTA VISIBILITÀ (3KM). 

- L RE15 (Relazione di Gittata Massima degli elementi rotanti) indica la distanza di 
sicurezza che non viene rispettata (aerogeneratore WTG 4) nei confronti del limite del Comune di 
Volturino. 

- La progettazione prevede la realizzazione di una strada, ma non tiene conto del fatto che la stessa 
interessa aree agricole caratterizzate da una forte vocazione agricola per produzione di prodotti di 
eccellenza che verrebbero frazionate con grave deprezzamento dei fondi stessi. 

CONSIDERATO che: 

- l comunale di Volturino prevede prospettive di sviluppo e 
valorizzazione collegate alla presenza di Beni culturali, (Torre di Montecorvino e Selvapiana ed 
altri siti) di notevole pregio, nonché alla presenza di attività a vocazione agricola ed agrituristica; 

- il Ministero dei Beni Culturali nel Piano di Investimento 2021/2033 ha finanziato 4 interventi in 
Provincia di Foggia e tra questi un intervento che attiene alla Torre di Montecorvino ; 

- che l Università di Foggia, in collaborazione con la Soprintendenza Archeologica per la Puglia 
nell ambito del progetto denominato Ager Lucerinus  sta predisponendo una mappa di punti 
archeologici. 

Pertanto, tenuto conto dei vincoli, delle interferenze, e di quanto la Regione Puglia ha imposto con la 
Delibera di Giunta Regionale n. 1879 del 18.11.2002 al Comune di Volturino, di tutti gli investimenti 
e gli studi atti a valorizzare i siti di Monte Corvino e Selvapiana anche da parte del Ministero della 
Cultura, nonché della presenza di ulteriori impianti eolici già realizzati nelle vicinanze d



5

intervento, si ritiene che gli aerogeneratori WTG 4 e WTG 5 non sono compatibili con gli elementi di 
valore presenti sul territorio, e per quanto di competenza 

esprime parere NON FAVOREVOLE alla realizzazione del Parco eolico, relativamente alle 
componenti interessanti il Comune di Volturino e precisamente la realizzazione della 
strada e del cavidotto, nonché l ubicazione dell WTG 4 e WTG 5, in 
quanto ricadenti nell area di ità (3,00 Km) del Cono Visuale di Montecorvino , 
nonché per il rispetto dei vincoli e le tutele previste dal  D.Lgs n. 42/2004.

Il presente è reso fatti salvi gli ulteriori pareri di altri Enti.

Il Responsabile del 3° Servizio
Geom. Giuseppe Clemente

1. In allegato tav. C3b1 Adeguamento PRG al PPTR 6.3 6.3.2 Componenti dei valori percettivi ;

Firmato digitalmente da:
CLEMENTE GIUSEPPE
Firmato il 04/07/2023 19:45
Seriale Certificato: 1977202
Valido dal 01/12/2022 al 01/12/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



SISTEMA
INFORMATIVO
TERRITORIALE

E
x

M
at

ta
to

ioP
a

le
s

tra

C
o

rp
o

F
or

es
ta

le

C
e

nt
ro

P
o

lif
u

nz
io

n
al

e

S
cu

o
la

E
le

m
en

ta
re

e
 M

ed
ia

A
cq

u
ed

ot
to

D
e

pu
ra

to
re

C
h

ie
s

a
S

a
nt

a 
M

a
ria

G
ia

rd
in

i C
om

u
na

li
V

ill
a

 N
e

lla

B
ib

lio
te

ca

V
ill

e
tta

 A
ri

el
la

T
el

e
co

m

d
el

 G
a

rg
an

o
F

er
ro

vi
e

F
er

m
at

a

S
ita

F
er

m
at

a

G
ar

ga
no

F
er

ro
vi

e
 d

el
F

er
m

at
a

S
ita

F
er

m
at

a

S
ita

F
er

m
at

a

A
re

a
 P

ic
 N

ic

A
re

a
 P

ic
 N

ic

A
re

a
 P

ic
 N

ic

S
ta

zi
o

ne
 d

i M
o

nt
e

 S
a

m
bu

co
C

e
nt

ro
 R

A
I W

a
y

A
re

a
 M

ili
ta

re

A 
  c

   
q 

  u
   

e 
  d

   
o 

  t
   

t  
 o

A   c   q  
 u   e   d   o   t  

 t   o

S
a n

gr
o

d i

Re
gi o

Sp
agn

olo

de
llo

Ta
ve

rn
a

Strada

ST
AT

A L
E

N
.13

4

A
lbe

ro
na

Co
m

un
al

e

Pa
ss

at
oia

S tra
da

STRADA

N.
13

4

Provinciale

Stra
da

N.13
4

N.17
STATALE

STR
ADA

Motta Montecorvino

di

Comunale

Strada

S
tra

da

de
l

vicinale

N.135

Provinciale

St
ra

da

N.17

STATALE

ST
RA

DA

Comunale

St
r a

da

Mezzana

della

Comuna
le

Stra
da

Pas
s ato

i a

Com
un

a le

St
ra

da

Puc
ci

Masse
ria

vicinale

Strada

Vo
lp

e

vic
ina

le

Stra
da

Cavallar
o

de
l

Stra
da

Selvapiana

Com
un

al
e

Troiana

o

Pas
sa

to ia

Comunale

Se
rri

tel
la

C
om

un
al

e

S
tra

da

Vad
o 

Ca
rro

vi
cin

al
e

St
ra

da

Mo
nt

el
on

go

di

Co
m

una
le

St
ra

da

S A
N

NI
T

IC
A

A
PP

U
LO

N
.1

7

ST
ATA

LE

N.134

Pro
vincia

le

Str
ada

Provinciale

Strad
a

Monta
uro

vicinale

Strada

Ga
les

sa

N .
1 7

S
TA

TA
LE

Q
uo

t e

de
lle

Selvapiana

di

Comunale

Strada

d e
lle

Strada

N.4
Prov

incia
le

Stra
da

Montecorvino

Motta

Pietr amontecorvino

Comunale

Stra
da

A lva
n o

T r
at

t u
re

llo

vi c
i na

l e

Stra
da

Maglia
no

vic
ina

le

Str
ad

a

Vi
ati

cale

vic
inale

v ic
in

a le

St
r a

da

Viaticale
vicinale

Strada

Vol
tur

ar
a

per

Com
un

ale

S
tra

da

N.1

Pr
ov

i nc
i a

le

Stra
da

N.17

ST
R

AD
A

della

Carrara

vicinale

Bo
sc

o

Strad
a

Va
tic

ar
a

Comunale

Strada

Strada

D
ife

sa

de
lla

C
om

u n
a l

e

Perazzone

Com
unale Strada

C
lem

en
te

Co
m

u n
al e

Stra
da

S t
at

al
e

S tra
da

Car rozza

vicinale

Str
ada

Codeno

P iano

St
ra

da

Montec
orv

ino

Mot
ta

Comunale

Stra
da

Volturino

Mon te
co rvi

no

M
ot t

a

Comunale

Strada

Comun
ale

Strada

ST
AT

AL
E

ST
RA

DA

L uc
era

Regio

Tratturo

Troiana

vicinale

St
rad

a

M
o t

ta
 M

on
te

co
rv

in
o

C o
m

un
al

e

St
ra

da

Casiere

vicin
ale

Strad
a

M
onte

co
rvin

o

Piet
ra

Volturino

Comunale

Strada

S
tra

da

Co
m

un
al e

d ell
a

D i
fe

sa

Se
lva

p ian
a

C
om

un
al

e
St

ra
da

Quote

delle

vicianle

Strada

Provinciale

Strada

Pi
et

ra
m

on
te

co
rv

ino

vicinale

St
r a

d a

vicinale

Santa Lucia

C
om

un
al

e

Stra
da

Bartolomeo
San Volturara

Comunale
Strada

N.17

N.4

Provin
cia

le

Strada

Pr
ov

inc
i al e

N.4

Provinciale

Strada

Strada

Provin
cia

le

N.5

ST RADA

STATALE

N.17

S
T R

A
D A

ST
AT

A LE

N.
17

STATALE

N.17

S TR
A DA

Vi
a

Via  C
an

ali c
ch

io

Via

Via

Isonzo

N.
1 3

4

Strada
Pr ovinciale

N.134

V
ia

Gi u
sep

pe

Via

Seconda

Esterno Croce

A
  

C
  

Q
  

U
  A

S    A
    

R   D
    A

   N
   A

P A
 S

 S
 O

il 
C

as
on

e

F
on

ta
na

V a l l
 o n e

T a n
 a

L u p  o

D E
 L

T O
 R

 O

P
ila

 d
el

 L
a

dr
o

B
  

U
  

F
  

E
  

R
  

A

R
  

 O
  

 N
  

 Z
  

 O

B
  

U
  

F
  

E
  

R
  

A

C
an

ce
lli

C
a

sa
 C

a
rp

in
el

li

S
o

rg
en

te
 S

a
nt

'A
n

n
a

C
a

sa
 M

ac
ch

ia
ro

la

Fi
um

a
ra

R
ip

a

Fosso

Alvano

Valle

S
  A

  
N

P
  

  
A

  
  

 R
  

  
C

  
  

O

S
  

A
  N

  T
  

'

C
  

  
H

   
 I

  
  

A
  

 I
  

  A

S
o

rg
en

te
 S

ca
rc

io
ff

e
la

C
a

sa
 G

ue
rr

ie
ri

C
a

sa
 T

or
e

llo

M
as

se
ria

T
ac

ca
rd

i

M
as

se
ria

L
em

b
o

C
im

ite
ro

A
  N

  T
  

O
  

N
  

 I 
 O

 

(R
ud

e
re

)

(R
ud

e
re

)

P   I
   

A   N
   

A

P
  

 I
  

 A
  

 N
  

 A

(R
ud

e
re

)

V
   

A
  

 L
  

 L
  

 E
  

  
 C

  
 A

  
 N

  
 C

  
 E

  
 L

  
 L

  
 I

C
a

sa
 C

h
ia

tto
ne

C
a

so
ne

 d
i T

or
re

C
a

sa
 P

e
rn

a

C
a

sa
 P

e
pe

P   A
   R

   C
    

O   Z
   Z

   O
A

  
 E

   
R

   
A

  
 B

   
A

  
 S

   
S

  
 A

C
a

sa
 L

an
ci

o
ni

M
as

se
ria

B
ila

nc
io

la

M
as

se
ria

M
as

se
nz

io

F
i u

m
ar

a

di

M
on

te
co

rv
in

o

P
ilo

ne

(R
ud

e
re

)

C
a

sa
 P

e
tti

C
 A

 C
 C

 I
 A

 D
 E

 N
 T

 E

M
 A

 R
 S

 E
 G

 L
 I

 A

A
 R

 E
 A

 B
 A

 S
 S

 A

P O
 Z

 Z O

B O
 V

 I E
 R

 E

C
an

a l
e

d i

M
e

zz
o

Can
a le

d
i

M
on

te
co

rv
in

o

T
  

 O
   

R
  

 T
   

O
  

 R
  

 A
  

 N
  

 A

P
  I

  A
  N

  O
  

   
S

  A
  

B
  

I  
N

  O

P  
 E

  
 R

   
A  

 Z
   

Z
   

O
   

N
  

 E

B
  

 R
  

 I
   

G
  

 N
  

 A
  

 N
  

 O

M
  A

  
C

  C
  

H
  I

  O
  N

  E

S
o

rg
en

te

S
o

rg
en

te

C
a

sa
 F

er
ru

cc
io

C
a

sa
 D

e
 M

a
tte

is

C
a

sa
 B

ila
ng

io
la

M
as

se
ria

C
a

sa
le

 F
o

nt
an

a 
de

i F
io

ri

M
as

se
ria

P
e

tit
ti

M
as

se
ria

L
io

n
et

ti

M
as

se
ria

C
a

pr
a

ia

M
as

se
ria

L
ep

or
e

C
a

na
le

d e
i

T
or

i

M
as

se
ria

P
ra

tic
el

li

M
as

se
ria

R
e

nz
on

e

M
 O

 T
 T

 A
 

M
 O

 N
 T

 E
 C

 O
 R

 V
 I

 N
 O

 

Fo
ss

o

Iai
ta

M
as

se
ria

L
ag

ot
on

do

de
l

So
rc

io

M
as

se
ria

C
a

po
zz

i

T
  

 E
  

 R
  

 R
  

 A
  

 T
  

 O

C
a

sa
 F

or
e

st
a

le

F
 O

 N
 T

 A
 N

 A

D
 E

 I

S
 A

 N
 T

 I

F
  

  
O

  
  

R
   

 N
  

  I

C
a

sa
 P

e
tit

to

C
a

sa
 C

le
m

en
te

C
  

  
H

  
  

I 
  

 A
  

  
I 

  
 A

S
 E

 R
 R

 A

D
 E

 F
 E

 N
 Z

 A

(R
ud

e
re

)

(R
ud

e
re

)

(R
ud

e
re

)

P
IE

T
R

A
M

O
N

T
E

C
O

R
V

IN
O

C
a

sa
 R

a
m

ie
ri

(R
ud

e
re

)

S
a

n 
V

ito

M
as

se
ria

F
ar

ac
e

V
a

llo
ne

G
ia

nc
ol

a

M
as

se
ria

Ia
va

gn
ili

o

M
as

se
ria

Ia
va

gn
ili

o

M
as

se
ria

P
is

c
io

lo

C
  R

  O
  

C
  

E
  T

  
T 

 A

P
 I

 A
 N

 O
   

 S
 A

 N
 T

 A
   

 L
 U

 C
 I

 A

S
  

U
  M

  
M

  
O

  
N

  
T

  
E

M
as

se
ria

S
   

U
  

 M
  

 M
  

 O
  

 N
   

T
  

 E

S   
E   

R   
R   

O
   N

   
E

M
as

se
ria

D
a

rr
is

s
o

M
as

se
ria

F
io

ri
llo

M
as

se
ria

C
a

ire
lli

M
as

se
ria

Ia
nn

a
nt

u
o

no

V
A

LL
O

N
E

M
O

N
T

A
U

R
O

M
as

se
ria

Ia
nn

a
nt

u
o

no

T
O

P
P

O
 S

A
N

 F
E

L
IC

E

V
  I

  A
   

   
M

  O
  N

  T
  E

  L
  U

  N
  G

  O

C
  

I  
P

  
O

  
L 

 L
  E

  T
  

T
  

A

P  I
  A

  N
  O

   
 D

  E
  L

   
  M

  O
  L

  I
  N

  O

P
o

nt
e

S
ca

ri
ca

tu
ro

P
  

I 
 A

  N
  

O
  

   
D

  
O

  
T

  O
  

L 
 I

C
a

si
n

o 
S

av
in

i

I  
M

  B
  O

  R
  C

  H
  I

  A

C
  

R
  O

  C
  E

  
L 

 L
  A

M
as

se
ria

Io
rio

M
as

se
ria

Io
rio

M
as

se
ria

C
a

nn
iz

z
o

M
as

se
ria

M
el

ill
o

M
as

se
ria

D
e

 R
iti

s

M
as

se
ria

M
el

ill
o

M
as

se
ria

B
o

zz
a

M
as

se
ria

C
a

pr
a

M
as

se
ria

D
a

nt
ol

a

M
as

se
ria

P
o

lis
e

no

M
as

se
ria

P
o

lis
e

no

M
as

se
ria

C
a

gg
ia

ne
lli

M
as

se
ria

M
el

ill
o

M
as

se
ria

C
re

ta

V
e

nt
re

lla

M
as

se
ria

C
a

si
e

ra

M
as

se
ria

D
e

ll'
A

cq
ui

la

P
o

nt
e

d
el

 T
ra

tt
u

roP
o

nt
e

R
a

di
c

os
a

M
as

se
ria

S
a

lv
a

to
ri

S
e

rit
e

lla

M
as

se
ria

Io
rio

V
ill

an
e

lla

M
as

se
ria

M
el

ill
o

(R
ud

e
re

)

C
an

al
e

d
el

M
ar

an
o

C
an

a
le

A
cq

ua

M
o

rta

C
a

n a
le

P
a

rc
o

V
e

cc
h

io

(R
ud

e
re

)

M
  A

  R
  A

  N
  O

S
  A

  N

B
  O

  S
  C

  O

S
  

C
  

A
  R

  I
  

C
  

A
  

T
  

U
  

R
  

O

C
a

si
n

o 
C

u
ria

le

V
  

O
  

L
  

P
  

E

L
  A

  
G

  
O

V
 I 

A

M
as

se
ria

D
'A

m
e

lio

M
as

se
ria

Io
rio

M
as

se
ria

S
ca

ra
fin

o

M
as

se
ria

A
lb

an
o

M
as

se
ria

G
od

ut
o

M
as

se
ria

C
a

si
e

ro

M
as

se
ria

F
an

te
tti

M
as

se
ria

R
o

nz
a

M
as

se
ria

M
ez

za
na

B
  

O
  

S
  

C
  

O

M
ez

zo

di

M
as

se
ria

C
iv

et
ta

M
as

se
ria

P
u

cc
i

M
as

se
ria

Ia
so

tti
le

C
an

a l
e

M
a

ra
no

To
r r

en
t e

M
ez

za
na

C
an

al
e

Vi
lla

ne
lla

S
  

E
  

C
  

C
  

O

(R
ud

e
re

)

(R
ud

e
re

)

(R
ud

e
re

)

(R
ud

e
re

)

N
  I

  
C

  O
  

L
  A

(R
ud

e
re

)

(R
ud

e
re

)

M
  

E
  

Z
  

Z
  

A
  

N
  

A

V al
lon

e

de
l

G
al

le
ria

P
a

ss
o

 d
el

 L
u

po

P
o

nt
e

B
o

na
va

lle

(R
ud

e
re

)

(R
ud

e
re

)

D
  

E
  

L

G
  A

  
 L

  
 L

  
I

(R
ud

e
re

)

(R
ud

e
re

)

(R
ud

e
re

)

M
as

se
ria

L
em

b
o

S
  

 C
  

 O
  

 R
  

 D
  

 A
   

R
  

 U
  

 L
  

 O

P
  

I  
 A

  
N

  
 O

B
   

O
  

 N
  

 A
   

V
  

 A
  

 L
  

 L
  

 E

P
 I

 A
 N

 O

P
  

E
  

L
  

O
  

N
  

E

P
  

A
  

S
  

S
  

O

M
as

se
ria

B
o

zz
a

M
as

se
ria

T
or

re
tt

a

M
as

se
ria

T
or

re
tt

a

M
as

se
ria

D
'o

rs
o

M
as

se
ria

G
is

ol
da

M
as

se
ria

D
'a

nd
re

a

C
an

al
e

M
as

se
ria

C
ir

ce
lla

M
as

se
ria

C
a

ire
lli

M
as

se
ria

M
ar

a
no

M
as

se
ria

B
re

cc
io

lo
sa

M
as

se
ria

D
'a

nd
re

a

M
as

se
ria

P
a

ci
fic

o

N
 I

 C
 O

 L
 A

 

(R
ud

e
re

)

(R
ud

e
re

)

(R
ud

e
re

)

B
os

co

Santa

Lu
cia

Canale
de

l

Giar
din

o

Fosso

Tort o
rana

A
.N

.C
.I

.
A

 I
 A

P
o

nt
e 

T
a

bo
rr

a
P

o
nt

e
S

a
n 

C
hi

ri
co

P
o

nt
e

S
a

nt
a 

L
uc

ia

P
o

nt
e

C
a

rr
a

ra

P
o

nt
e

U
lv

an
el

lo

P
a

ss
o

d
el

 L
u

po

L
  

U
  C

  
I 

 A

C
  

 H
  

 I
  

 R
  

 I
  

C
  

O

(R
ud

e
re

)

(R
ud

e
re

)

(R
ud

e
re

)

C
 A

 C
  

C
 I

 A
 D

 E
 N

 T
 I

U
  

  
L

  
  

 V
  

  
 A

  
  

N
  

  
 E

  
  

L
  

  
L

  
  

O

B
  

O
  

S
  

C
  O

G
  

  
 I 

  
 G

  
  

G
  

  
I 

  
 A

  
  

R
  

 A

B
  

 R
  

 I
  

 G
  

 N
  

 A
  

 N
  

 O

C
an

al
e

F
on

ta
na

 L
ib

e
rt

a'

F
on

ta
na

 T
a

bo
rr

a

F
on

ta
na

 S
c

ar
af

in
oF

on
ta

na
 V

a
in

e
lla

F
on

ta
na

 G
ia

ru
sc

ia

C
ro

c
el

la
 d

i M
o

tta

P
o

zz
o

 d
el

 B
os

co

M
as

se
ria

C
o

le
ll

a

M
as

se
ria

Io
rio

M
as

se
ria

C
a

ru
so

M
as

se
ria

P
e

tti

M
as

se
ria

P
e

tti

M
as

se
ria

M
ar

g
io

tt
a

M
as

se
ria

S
a

cc
o

ne

M
as

se
ria

S
a

vi
n

o
M

as
se

ria
Io

rio

M
as

se
ria

S
a

cc
o

ne

M
as

se
ria

N
e

ro
n

e

M
as

se
ria

C
a

nn
iz

z
o

M
as

se
ria

P
o

m
p

a

M
as

se
ria

B
a

rb
at

o

D
  

 E
  

 L

B
  

  
O

  
  

S
  

 C
  

 O

V
 O

 L
 T

 U
 R

 I
 N

 O
 

C
im

ite
ro

C
a

sa
lin

a

M
  

A
  S

  
S

  
E

  
R

  I
  

O
  

L
  A

C
a

sa
 Q

ue
rq

ue
s

S  E
  R

  R
  A

I  
   

 R
   

I  
 G

   
O

   
N   

I

M
as

se
ria

C
a

ss
itt

o

Torrente

T
or

re
n

te

M
  A

  C
  C

  H
  I

  A

D  I

S
  

E
  

R
  

R
  

O
  

N
  

E

C
a

si
n

o 
Za

n
ni

I 
 M

  
B

  
O

  
R

  
C

  
H

  
I 

 A

M
  

A
  C

  
I 

 N
  

E
   

  
  

  
  

D
  

I  
  

  
  

  
 V

  
A

  
L

  L
  

E
  

   
  

  
 D

  
I 

  
   

  
  

  
S

  I
  

E
  

N
  A

P
  I

  
A

  
N

  
O

  
  

   
  

 D
  

I 
  

  
   

  
V

  
A

  
L

  
L

  
E

  
  

  
  

  S
  

I 
 E

  
N

  
A

S
  T

  R
  E

  P
  P

  O
  N

  E

C
a

sa
 F

or
g

io
n

e

S
  

O
  

L
  

A
  

G
  

N
  

E

I 
L

   
  

  
C

 A
 N

 A
 L

  O
 N

 E

Can
ale

Paradiso

M
as

se
ria

C
iv

et
ta

M
as

se
ria

C
iv

et
ta

M
as

se
ria

M
as

cu
lo

V
a

lle

di

M
as

se
ria

R
u

ss
o

M
as

se
ria

L
on

go

M
as

se
ria

C
le

m
en

te

M
as

se
ria

M
ar

in
o

M
as

se
ria

R
u

ss
o

de
l

T
av

o
lie

re

M
as

se
ria

G
az

z
i

M
as

se
ria

P
a

nz
an

o

M
as

se
ria

D
e

 S
a

nt
is

To
rr

en
te

Sie
na(R

ud
e

ri)

M
as

se
ria

C
ir

ce
llo

F
  A

  R
  

A
  

   
C

  A
  C

  
C

  
I 

 A
  F

  
U

  M
  O

I 
 L

   
  

S
  

E
  G

  
G

  I
  

O

M
as

se
ria

D
i 

P
as

qu
a

M
as

se
ria

S
a

vi
n

i

M
as

se
ria

C
iv

et
ta

M
as

se
ria

P
a

nz
an

o

M
as

se
ria

S
a

nt
ac

ro
c

e

M
as

se
ria

S
a

nt
ac

ro
c

e

M
as

se
ria

D
'O

rs
iC

 a
 n

 a
 l 

e

T
o r

re
n t

e

R
a di

co
s a

T o r r 
e n t e

M
 a

 r 
a 

n
 o

M
as

se
ria

D
e

 T
ro

ia

M
as

se
ria

S
o

rd
a

M
as

se
ria

D
a

nt
in

o

O
le

ifi
ci

o

C
 a

 n
 a

 l
 e

M
 a

 r
 a

 n
 o

C
im

ite
ro

M a r a n
 o

d 
e 

l

C 
a 

n a
 l e

Torre
nte

M
as

se
ria

M
as

se
ria

M
as

se
ria

M
as

se
ria

 C
re

ta

C
  

  
  

  
  

  
  

 O
  

  
  

  
  

  
  

 L
  

  
  

  
  

  
  

 O
  

  
  

  
  

  
  

 N
  

  
  

   
  

  
  

N
  

  
  

  
  

  
  

 E

C
   

O
   

P  
 P

   
E

   
   

 S
   

A
   

B
   

A
   

T   
E  

 L
   

L    
A  

   
  S

   
A  

 N
   

T   
E

M
as

se
ria

 F
or

n
el

li

Iu
va

ra

M
as

se
ria

M
as

se
ria

M
as

se
ria

C
a

na
le

  d
i

P
  

  
  

 A
  

  
  

 D
  

  
  

 U
  

  
  

 L
  

  
  

 E
  

  
  

 C
  

  
  

 C
  

  
  

 H
  

  
  

 I
  

  
  

 A

To
rr

en
te

M
as

se
ria

M
as

se
ria

B
  O

  M
  B

  
A

  C
  I

  N
  O

 B
o

m
ba

ci
n

o

P
o

de
re

 C
av

o
to

C
a

sa
 D

e
 P

e
pp

o

C
a

sa
 D

e
 I

ul
io

M
ar

u
cc

i

M
  

O
  

N
  T

  A
  

G
  N

  O
  L

  
A

(R
ud

e
ri)

G
io

ve
n

ca
M

as
se

ria

V
 a

 l 
l  

e

C
  

 A
  

 R
  

 I
  

 G
  

 N
  

 A
  

 N
  

 O

(R
ud

e
ri)

C
  A

  P
  

R
  A

Torrente

Ta
vo

l ie
r e

B
  O

  M
  B

  A
  C

  
I  

N
  

O

S
o

rd
a

M
as

se
ria

Im
p

ic
ci

a
M

as
se

ria

Im
p

ic
ci

a
M

as
se

ria

G
ia

m
b

at
ti

st
a

M
as

se
ria

T
 A

 V
 O

 L
 I

 E
 R

 E
 

V
 A

 L
 L

 E
 

I 
 L

  
  

 P
  

I 
 S

  
C

  
I 

 O
  

L
  

O

P
o

zz
o

 E
N

I

M
 a

 r
 a

 n
 o

d 
e 

l

C a n a l e

C
 A

 C
 C

 I
 A

 F
 U

 M
 O

d
 i

M
as

se
ria

M
ez

za
ne

lle
M

as
se

ria

R
u

gg
ie

ro
M

as
se

ria

D
e

 S
a

nt
is

M
as

se
ria

G
od

ut
i

M
as

se
ria

G
ro

tti
c

el
la

M
as

se
ria

I  u
 v

 a
 r

 a

V
 a

 l 
l e

C
 a

 n
 a

 l 
e

F
 A

 R
 A

C
  

 A
   

S
   

S
   

I  
 T

   
T   

O

M   
E   

Z   
Z   

A   N
   

E   
L   

L   
E

Iu
va

ra

F
 o

 s
 s

 o

T
   

  
E

  
   

R
   

  
 R

  
   

A
  

   
G

  
   

N
   

  
O

   
  

L 
  

  A

S
 a

 n

B    I    A
    N    C    O

(R
ud

e
ri)

(R
ud

e
ri)

(R
ud

e
ri)

(R
ud

e
ri)

R
 i p

 a

F 
i u

 m
 a

 r
 a

C
an

ne
ti

Can
ale

T
or

el
li

M
as

se
ria

D
i 

N
a

rd
i

M
as

se
ria

D
e

 B
ia

gi
o

M
as

se
ria

C
o

lu
c

ci
M

as
se

ria

D
e

 B
ia

so
M

as
se

ria

A
rn

e
se

M
as

se
ria

M
on

ta
lto

M
as

se
ria

l a
   

 T
 o

 r
 r 

e 
t 

t 
a

C
a

sa
 B

e
vi

la
cq

ua

C
a

sa
 S

a
ss

o
ne

C
a

sa
 S

a
n 

P
ao

lo

C
a

sa
 C

iv
ita

m
a

re

P 
o 

z 
z 

o

V     A     D    O

M
  

  
  E

   
  

Z
   

  
Z

  
   

A
  

  
 N

  
  

 A

M
  

E
  

Z
  

Z
  

A
  

N
  

E
  

L
  

L 
 A

O
   

  L
   

 I 
   

V
  

  E
  

  L
  

  L
   

 A

T
  

  
  

O
  

  
  

R
  

  
  

R
  

  
 E

   
  

 T
  

   
 T

  
  

  A

S
 A

 N

C
a

na
le

F
ar

a 
M

us
ta

M
as

se
ria

S
a

n 
P

ao
lo

 d
i S

ot
to

M
as

se
ria

L
io

n
et

ti
M

as
se

ria

Ia
rr

ap
in

o
M

as
se

ria

C
a

rig
n

an
i

M
as

se
ria

d
i R

ip
a

M
as

se
ria

P
  

 A
  

 R
  

 C
  

 O

C
a

so
ne

tto

S
  

 T
  

 R
  

 A
  

 C
  

 C
  

 I
  

 A
  

 S
  

 A
  

 C
  

 C
  

 H
  

 I

P
   

A
   

R
   

C
  

 O

S
  A

  
N

M
 o

 n
 t

 e
 c

 o
 r

 v
 i  

n 
o

M
 o

 t
 t 

a

d
 i

C
 a

 n
 a

 l 
e

(R
ud

e
ri)

G
  

 I
  

 O
  

 V
  

 E
  

 N
  

 C
  

 O

P
  A

  
O

  L
  O

(R
ud

e
ri)

R
   

I 
  C

   
C

  
 I

C
a

si
e

re
M

as
se

ria

F
or

ne
lli

 R
ot

un
no

M
as

se
ria

D
e

 M
a

rc
o

M
as

se
ria

S
 a

 l 
s 

a
A

 c
 q

 u
 a

F
 o

 s
 s

 o

C
a

so
ne

tto
M

as
se

ria

M
 o

 n
 t 

e
 c

 o
 r

 v
 i

 n
 o

M
 o

 t  
t  

a 

d i

C
 a

 n
 a

 l  
e

F
or

ne
lli

M
as

se
ria

C
iv

ita
le

 d
i S

o
tt

o
M

as
se

ria

I 
  

L

I P
  

 A
   

R
  

 C
  

 O
   

R
  

 I
  

 C
  

 O
  

 N
  

 E

G
as

 M
et

a
n

o

G
as

 M
et

a
n

o

F
os

sa
to

 N
a

tu
ra

le

(R
ud

e
ri)

(R
ud

e
ri)

D
'A

n
dr

e
a

M
as

se
ria

N
  

 I 
  C

   
O

   
L 

  A

C
a

va

T
   

E
  

 R
  

 R
   

A
  

 G
  

 N
  

 O
  

 L
  

 A

Iu
va

ra
M

as
se

ria

A
   

  
  

L
  

   
  

T
  

  
  

 O
  

  
  P

  
   

 I
  

  
  

 A
  

  
   

N
  

  
  

O

B
o

rr
ec

a
M

as
se

ria

D
e

 M
a

rc
o

M
as

se
ria

d
el

la
 V

a
lle

 V
oc

ac
a

M
as

se
ria

V
e

nt
i V

er
su

re
M

as
se

ria

Q
ua

ra
nt

a 
V

er
su

re
M

as
se

ria
D

i 
R

u
be

rt
o

M
as

se
ria

T
er

ra
g

no
la

M
as

se
ria

P
ir

ro
M

as
se

ria

C
a

nn
e

ti

C
an

al
e

S
  A

  
N

C
a

sa
 M

as
ci

a

P
   

E
  

 Z
  

 Z
   

A
Ca

pa
cc

hi
on

e

M
as

ci
a

A
zi

e
n

da
 A

g
ric

o
la

C
a

rd
ill

o
A

zi
e

n
da

 A
g

ric
o

la

C
   

H
   

I 
  E

   
S

  
A

Provinciale

Strada

Prov
incia

le

Strada

N.18

Pro
vin

ci
ale

Stra
da

N.18

Provinciale

Strada

N.18
Provinciale

Stra
da

Pr
ov

i nc
ia le

S tra
da

vi
c in

a l
e

Ca
nn

et i

S  
t r

 a
 d

 a

v  
i c

 i 
n a

 l 
e

S
tr a

d a

N .
1 8

vi
cin

al
e

Le
 C

op
pe

Pro
vin

cia
le

S t
ra

da

Strada

Provinciale

N.18

d i

vicinale
dei

Giovenchi

o
di

Vado
Bianco

Q
u o

te

vic
i na

l e

Sa
n P

ao
l o

Mo
t ta

Pro
vin

cia
le

N.18

St
ra

d a

Pr
ov

in
ci a

le

N.5

v i
 c

 i 
n 

a 
l e

S 
t r

 a
 d

 a

vi
cin

al
e

S
an

 P
ao

l o

Tratturello

Vado

da
Bianco

ai

Poppa

St
ra

da

vi
ci

na
le

Pr
o v

in
cia

l e

v ic
ina

l e

C a
n n

e t
i

ST
R

AD
A

N.
17

S
TR

A
DA

N
.1

7

Str
ad

a

Co
mu

na
le

Pad
uli

Tratturo

Regio

Castel 
di Sangro

Lucera

Re
gi

o

Str
ad

a

Pr
ov

inc
ial

e

N.
17

S
tra

da

Tra
ttu

ro

Lu
ce

ra

D
i

San
gro

Reg
io

Tr
at

tu
ro

S
o

ci
e

ta
' 

C
oo

p
er

at
iv

a
A

g
ric

ol
a

F
er

m
at

a 
S

IT
A

C
a

sa
no

va
C

e
nt

ro
 S

p
or

tiv
o

d
el

 G
a

rg
an

o
F

er
m

at
a 

F
e

rr
o

vi
e

Il 
C

am
p

es
e

A
lle

va
m

e
n

to

Co
m

u n
al

e

S t
ra

da

Il 
C

am
p

es
e

A
lle

va
m

e
n

to

C
  

  
 A

  
  

 I
  

  
 O

  
  

 N
  

  
 E

 

C
a

sa
no

va

M
as

se
ria

 Ia
te

st
a

F
ra

nc
hi

n
i

L
om

b
ar

di

P
a

tra
io

lo

B
o

sc
h

et
to

 C
a

va
lli

(R
ud

e
ri)

D
e

 M
a

tte
is

C
a

nn
e

ti

d
i

Fi
um

ar
a

M
ot

ta

M
on

te
co

rv
i n

o

T 
o  

r 
r e

 n
 t 

e

S
T

R
A

D
A

G
io

ve
n

ca
M

as
se

ria
M

as
se

ria
C

ir
ce

llo

T r
a t

tu
ro

R
e g

io

Ca
s t

e l 
d i

 S
a n

gr
o

C
a

sa
lin

a
M

as
se

ria

S
t r

ad
a

P
ro

v i
n

ci
a

le

S
tr

ad
a

V
ici

na
le

C
a

na
le

d
el

M
a

ra
no

Comune di
Tavola

ProgressivoC
b

SN

E
O

W
G

S
84

 -
 U

T
M

33

3

ADEGUAMENTO PRG
ALLE NTA DEL PPTR

S
ca

la
 R

a
pp

re
se

n
ta

zi
on

e

V
O

LT
U

R
IN

O

C
o
m

u
n
e 

d
i 
V
O

LT
U

R
IN

O R
ed

a
zi

on
e 

di
 P

ia
n
o

V
ia

 L
ui

gi
 E

in
au

di
, 4

/b
Se

de
 L

eg
al

e 
- A

m
m

in
is

tr
at

ir
a 

- O
pe

ra
tiv

a

71
12

2 
- F

O
G

G
IA

N

W
G

S8
4 

- U
TM

33

->
 Q

ua
dr

o 
ge

og
ra

fic
o 

di
 r

ife
rim

en
to

D
E
LI

M
IT

A
Z
IO

N
I 

A
M

M
IN

IS
T
R
A
T
IV

E
 T

E
R
R

IT
O

R
IA

LI

LE
G

E
N

D
A

6
.3

.2
 -

 U
C
P 

/ 
S

TR
A
D

A
 V

A
LE

N
Z

A
 P

A
E
S
A
G

G
IS

T
IC

A

6
.3

.2
 -

 U
C
P 

/ 
S

TR
A
D

A
 P

A
N

O
R
A
M

IC
A

6
.3

.2
 -

 U
C
P 

/ 
C

O
N

O
 V

IS
U

A
LE

 /
 M

E
D

IA
 V

IS
IB

IL
IT

A
'

6
.3

.2
 -

 U
C
P 

/ 
C

O
N

O
 V

IS
U

A
LE

 /
 A

LT
A
 V

IS
IB

IL
IT

A
'

co
s a

co
s a

F
ar

a 
M

us
ta

F
ar

a 
M

us
ta

M
as

se
ria

M
as

se
ria

C
a

sa
lin

a
C

a
sa

lin
a

M
as

se
ria

M
as

se
ria

6
.3

.2
 -

 U
C
P 

/ 
A

R
E
A
 D

I 
B

U
FF

E
R

 S
T
R
A

D
A

LE
 -

 5
0
m

t

T
el

e
co

m
T

el
e

co
m

T
el

e
co

m
T

el
e

co
m

T
el

e
co

m
T

el
e

co
m

T
el

e
co

m
T

el
e

co
m

T
el

e
co

m
T

el
e

co
m

T
el

e
co

m
T

el
e

co
m

T
el

e
co

m
T

el
e

co
m

B
ib

lio
te

ca
B

ib
lio

te
ca

B
ib

lio
te

ca
B

ib
lio

te
ca

B
ib

lio
te

ca
B

ib
lio

te
ca

B
ib

lio
te

ca
B

ib
lio

te
ca

an
al

e
an

al
e

C
an

al
e

C
an

al
e

C
an

al
e

C
an

al
e

C
an

al
e

C
an

al
e

C
an

al

C
an

a
C

an
a

C
an

a

[D
.l
gs

. 
n
. 

4
2/

20
0
4
 A

rt
. 

1
4
3
 c

o.
 1

, 
le

tt
. 

e 
- 

N
TA

 A
rt

. 
7
2
.4

]

[D
.l
gs

. 
n
. 

4
2/

20
0
4
 A

rt
. 

1
4
3
 c

o.
 1

, 
le

tt
. 

e 
- 

N
TA

 A
rt

. 
7
2
.1

]

[D
.l
gs

. 
n
. 

4
2/

20
0
4
 A

rt
. 

1
4
3
 c

o.
 1

, 
le

tt
. 

e 
- 

N
TA

 A
rt

. 
7
2
.1

]

[D
.l
gs

. 
n
. 

4
2/

20
0
4
 A

rt
. 

1
4
3
 c

o.
 1

, 
le

tt
. 

e 
- 

N
TA

 A
rt

. 
7
2
.2

]

[D
.l
gs

. 
n
. 

4
2/

20
0
4
 A

rt
. 

1
4
3
 c

o.
 1

, 
le

tt
. 

e 
- 

N
TA

 A
rt

. 
7
2
.4

]

A
rc

h.
 B

ar
to

lo
m

eo
 D

'E
M

IL
IO

Pe
c:

 b
ar

to
lo

m
eo

.d
em

ili
o@

ar
ch

iw
or

ld
pe

c.
it

E-
m

ai
l: 

ro
m

eo
de

m
ili

o5
9@

gm
ai

l.c
om

6
.3

.2
 -

 U
C
P 

/ 
C

O
N

O
 V

IS
U

A
LE

 C
A
S
T
E
LL

O
 D

I 
LU

C
E
R

A
[D

.l
gs

. 
n
. 

4
2/

20
0
4
 A

rt
. 

1
4
3
 c

o.
 1

, 
le

tt
. 

e 
- 

N
TA

 A
rt

. 
7
2
.4

]

6
.3

.2
 -

 U
C
P 

/ 
LU

O
G

O
 P

A
N

O
R

A
M

IC
O

[D
.l
gs

. 
n
. 

4
2/

20
0
4
 A

rt
. 

1
3
6
 c

o.
 1

, 
le

tt
. 

e 
- 

N
TA

 A
rt

. 
7
2
.3

]

B
a
se

 d
at

i 
->

 C
ar

ta
 T

ec
ni

ca
 R

eg
io

n
al

e

A
rt

. 
9
7
 N

o
rm

e
 T

ec
n
ic

h
e
 d

i 
A
tt

u
a
zi

o
n
e

Il
 S

IN
D

A
C
O

U
ff
ic

io
 T

e
cn

ic
o
 C

o
m

u
n
a
le

G
eo

m
. 
G

iu
se

p
p
e
 C

LE
M

E
N

T
E

R
eg

io
n
e 

Pu
g
lia

 -
 P

PT
R

6
.3

 S
tr

u
tt

u
ra

 a
n
tr

op
ic

a
 e

 s
to

ri
co

-c
u
lt
u
ra

le

6
.3

.2
 C

o
m

p
o
n
en

ti
 d

e
i 
va

o
lr

i 
p
e
rc

e
tt

iv
i

A
vv

. 
Fr

a
n
ce

sc
o
 D

I 
P
A
S
Q

U
A

Ti
m

br
o
 e

 f
ir

m
a

6
.3

.1
 -

 U
C
P 

/ 
C

IT
T
A
' 
C
O

N
S
O

LI
D

A
T
A

[D
.l
gs

. 
n
. 

4
2/

20
0
4
 A

rt
. 

1
4
3
 c

o.
 1

, 
le

tt
. 

e 
- 

N
TA

 A
rt

. 
6
5
.1

]


